М1Н1СТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

?yo--Li. 9jD3.iL № -£6& Q

ПРИКАЗ

г. Мшск г. Минск

Об утверждении Положения о
Республиканском центре
стереотаксической радиохирургии

В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденным постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, в целях
совершенствования оказания специализированной медицинской помощи
пациентам с применением стереотаксической радиохирургии на аппарате
«Гамма-нож»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Республиканском центре
стереотаксической радиохирургии на аппарате «Гамма-нож»
(прилагается).

2. Директору государственного учреждения «Республиканский
научно-практический центр онкологии и медицинской радиологии
им. Н.Н. Александрова» Полякову C.JI. обеспечить организацию работы
Республиканского центра стереотаксической радиохирургии на аппарате
«Гамма-нож».

3. Начальникам главных управлений по здравоохранению
облисполкомов, председателю Комитета по здравоохранению
Мингорисполкома, ректорам учреждений образования, осуществляющих
подготовку, повышение квалификации и (или) переподготовку
специалистов с высшим медицинским, фармацевтическим образованием,
руководителям государственных организаций здравоохранения,
подчиненных Министерству здравоохранения, обеспечить выполнение
настоящего приказа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра здравоохранения Д.В .Чередниченко.

Министр Д.Л. Пиневич

УТВЕРЖДЕНО
Приказ Министерства
здравоохранения
Республики Беларусь

. d l  .2021 № £500

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканском центре
стереотаксической радиохирургии
на аппарате «Гамма-нож»

1. Настоящее Положение определяет порядок работы
Республиканского центра стереотаксической радиохирургии на аппарате
«Г амма-нож» (далее -  Республиканский центр стереотаксической
радиохирургии).

2. Республиканский центр стереотаксической радиохирургии
создается на базе государственного учреждения «Республиканский
научно-практический центр онкологии и медицинской радиологии
им. Н.Н.Александрова» (далее -  ГУ «РНПЦ ОМР им. Н.Н.Александрова»)
и является головной структурой Министерства здравоохранения в области
стереотаксической радиохирургии.

3. Порядок создания, реорганизации, ликвидации Республиканского
центра стереотаксической радиохирургии определяется Министерством
здравоохранения.

4. Финансирование Республиканского центра стереотаксической
радиохирургии осуществляется за счет бюджетных средств, выделенных
по смете расходов ГУ «РНПЦ ОМР им. Н.Н.Александрова».

5. Для функционирования Республиканского центра
стереотаксической радиохирургии в штатном расписании
предусматриваются должности из общего числа должностей ГУ «РНПЦ
ОМР им. Н.Н.Александрова».

6. Руководитель Республиканского центра стереотаксической
радиохирургии (на функциональной основе) назначается на должность и
освобождается от должности директором ГУ «РНПЦ ОМР
им. Н.Н.Александрова» по согласованию с Министерством
здравоохранения.

7. Республиканский центр стереотаксической радиохирургии
в своей деятельности руководствуется актами законодательства,
локальными актами ГУ «РНПЦ ОМР им. Н.Н.Александрова» и настоящим
Положением.

8. Основными задачами, стоящими перед Республиканским центром
стереотаксической радиохирургии, являются:

2

оказание специализированной медицинской помощи пациентам,
страдающим заболеваниями, указанными в пункте 10 настоящего
Положения, с применением стереотаксической радиохирургии на
аппарате «Гамма-нож»;

мониторинг и совершенствование оказания медицинской помощи
пациентам, страдающим заболеваниями, указанными в пункте 10
настоящего Положения, в организациях здравоохранения на всех уровнях
оказания медицинской помощи;

организация консультативной помощи организациям
здравоохранения в регионах по вопросам оказания медицинской помощи
пациентам, страдающим заболеваниями, указанными в пункте 10
настоящего Положения;

обучение врачей-специалистов организаций здравоохранения
областного, городского и районного уровней по вопросам реабилитации и
наблюдения после проведения стереотаксической радиохирургии;

подготовка и разработка рекомендаций по лечению, клинических
протоколов диагностики и лечения пациентов, страдающих
заболеваниями, указанными в пункте 10 настоящего Положения.

9. В целях обеспечения выполнения возложенных задач
Республиканский центр стереотаксической радиохирургии выполняет
следующие функции:

осуществляет организационно-методическую помощь организациям
здравоохранения по вопросам оказания специализированной медицинской
помощи (стереотаксической радиохирургии) пациентам, страдающим
заболеваниями, указанными в пункте 10 настоящего Положения;

оказывает консультативную помощь организациям здравоохранения
на всех уровнях оказания специализированной медицинской помощи
(стереотаксической радиохирургии) по вопросам диагностики, лечения и
реабилитации после проведения стереотаксической радиохирургии
пациентам, страдающим заболеваниями, указанными в пункте 10
настоящего Положения, в том числе, с применением телемедицинских
технологий;

привлекает к проведению врачебных консультаций, лечебно
диагностической работе, образовательной деятельности сотрудников
государственного учреждения образования «Белорусская медицинская
академия последипломного образования» и учреждения образования
«Белорусский государственный медицинский университет»;

проводит изучение, разработку и внедрение в практику
здравоохранения современных методов лечения пациентов, страдающих
заболеваниями, указанными в пункте 10 настоящего Положения;

разрабатывает и вносит в Министерство здравоохранения
предложения и рекомендации по внедрению в практику современных

3

методов лечения пациентов, страдающих заболеваниями, указанными в
пункте 10 настоящего Положения;

принимает участие в научно-исследовательской деятельности по
проблемам стереотаксической радиохирургии, организации и проведении
научно-практических конференций, семинаров, врачебных консилиумах и
иной деятельности;

принимает участие в международном сотрудничестве по актуальным
вопросам стереотаксической радиохирургии.

10. Показаниями для направления на консультацию в
Республиканский центр стереотаксической радиохирургии являются:

наличие злокачественного поражения:
оценка состояния по шкале Карновского 70 процентов и выше;
метастатическое поражение головного мозга (размер

новообразования не более 3 см в наибольшем измерении, общее
количество до 10);

одиночные метастазы в головном мозге более 3 см в наибольшем
измерении в составе комбинированного лечения либо для адаптивной
радиохирургии;

метастатическое поражение головного мозга (диаметр наибольшего
новообразования не более 3 см, общее количество более 10 при
радиорезистентных опухолях);

рецидивы злокачественных глиом головного мозга после
проведенного ранее специального лечения (не более 3 см в наибольшем
измерении);

увеальная меланома;
наличие доброкачественных новообразований:
невриномы черепно-мозговых нервов (не более 3 см в наибольшем

измерении) без признаков отека мозговой ткани;
менингиомы (не более 3 см в наибольшем измерении), более 3 см

возможно стажирование;
аденомы гипофиза при отсутствии эффекта от хирургического и

(или) медикаментозного лечения (не более 3 см в наибольшем измерении);
прочие доброкачественные опухоли головного мозга и основания

черепа размером до 3 см в наибольшем измерении при наличии
верификации процесса;

сосудистые патологии:
артериовенозные мальформации, каверномы, дуральные

артериовенозные фистулы;
неврологические функциональные расстройства:
невралгия тройничного нерва;
эссенциальный тремор;
тремор Минора;

4

односторонняя ригидно-дрожательная форма болезни Паркинсона;
височная эпилепсия (резистентная к медикаментозной терапии).
11. Противопоказаниями для направления в Республиканский центр

стереотаксической радиохирургии являются:
оценка состояния по шкале Карновского менее 70 процентов;
соматическая патология в стадии декомпенсации;
наличие гнойных воспалительных заболеваний;
повышенное внутричерепное давление;
окклюзионная гидроцефалия;
наличие костных дефектов, не позволяющих провести фиксацию

стереотаксической рамы;
непереносимость анестетиков для местной анестезии;
клаустрофобия;
тяжелые психические заболевания с задержкой психического

развития.
12. Направление пациентов в Республиканский центр

стереотаксической радиохирургии осуществляют:
врачи-специалисты государственного учреждения «РНПЦ

неврологии и нейрохирургии» и государственного учреждения «РНПЦ
психического здоровья»;

врачи-специалисты учреждения здравоохранения «Минский
городской клинический онкологический центр»;

врачи-специалисты областных онкологических диспансеров;
врачи-специалисты межрайонных онкологических диспансеров;
врачи-специалисты нейрохирургических отделений больничных

организаций областного уровня;
главные специалисты, начальники управлений, отделов, главных

управлений по здравоохранению областных исполнительных комитетов,
Комитета по здравоохранению Мингорисполкома, Министерства
здравоохранения, курирующие вопросы оказания медицинской помощи;

главные внештатные специалисты по лучевой терапии Министерства
здравоохранения, главных управлений по здравоохранению областных
исполнительных комитетов, Комитета по здравоохранению
Мингорисполкома.

13. Пациенты, направляемые в Республиканский центр
стереотаксической радиохирургии, информируются о необходимости
иметь при себе следующие документы:

направление на консультацию;
выписку из медицинской карты амбулаторного больного и (или)

медицинской карты (истории болезни) стационарного пациента;
данные о проведенных диагностических исследованиях, заключения

и диски МРТ головного мозга с внутривенным усилением шагом 1-2 мм,

5

прямой ангиографии (для пациентов с артериовенозными
мальформациями) в формате DICOM на электронном носителе (для
злокачественных опухолей давность исследования не должна превышать 1
месяц, для доброкачественных -  6 месяцев);

данные морфологического исследования и протокол операций (для
пациентов, ранее получавших хирургическое лечение;

заключение врача-невролога;
заключение врача-окулиста (глазное дно), для образований

селлярной области -  поля зрения, острота зрения;
заключение врача-оториноларинголога-сурдолога с аудиограммой

(для пациентов с акустическими шванномами);
заключение врача-терапевта;
документ, удостоверяющий личность пациента.
14. По результатам оказанной в Республиканском центре

стереотаксической радиохирургии медицинской помощи оформляется
консультативное заключение или эпикриз, в котором отражаются все
данные о проведенных диагностических исследованиях, объеме оказания
медицинской помощи, а также рекомендации по дальнейшему лечению,
диспансерному наблюдению пациента. При необходимости повторной
врачебной консультации указывается дата прибытия пациента в
Республиканский центр стереотаксической радиохирургии.

15. Обязанности работников Республиканского центра
стереотаксической радиохирургии регламентируются должностными
инструкциями, разрабатываемыми в соответствии с Положением о
Республиканском центре стереотаксической радиохирургии и с учетом
квалификационных требований.

16. Для осуществления своей деятельности, в том числе, выполнения
организационно-методической работы, руководитель Республиканского
центра стереотаксической радиохирургии может привлекать наиболее
квалифицированных врачей-специалистов (врачей-нейрохирургов,
врачей-неврологов, врачей-окулистов, врачей-оториноларингологов-
сурдологов и иных) организаций здравоохранения республиканского и
областного (г. Минска) уровней, а также сотрудников государственного
учреждения образования «Белорусская медицинская академия
последипломного образования» и учреждения образования «Белорусский
государственный медицинский университет».

17. Руководитель Республиканского центра стереотаксической
радиохирургии назначается на должность и освобождается от должности
директором ГУ «РНПЦ ОМР им. Н.Н.Александрова».

18. Руководитель Республиканского центра стереотаксической
радиохирургии выполняет следующие функции:

осуществляет непосредственное руководство деятельностью

6

Республиканского центра стереотаксической радиохирургии, обеспечивает
его работу с учетом современных достижений медицинской науки и
практики;

обеспечивает контроль за работой Республиканского центра
стереотаксической радиохирургии и реализацией возложенных на него
функций;

организует проведение с врачами-радиационными онкологами,
врачами-нейрохирургами, врачами-неврологами и другими врачами-
специалистами обучающих семинаров по актуальным вопросам диагностики
и лечения пациентов, страдающих заболеваниями, указанными в пункте 8
настоящего Положения;

организует врачебные консилиумы пациентам, страдающим
заболеваниями, указанными в пункте 8 настоящего Положения, для
проведения стереотаксической радиохирургии;

проводит анализ работы Республиканского центра стереотаксической
радиохирургии и представляет ежегодно в главное управление организации
медицинской помощи Министерства здравоохранения отчет о проделанной
работе, предложения по совершенствованию работы центра.

19. Организационно-методическое руководство деятельностью
Республиканского центра стереотаксической радиохирургии осуществляет
главное управление организации медицинской помощи Министерства
здравоохранения.

20. Республиканский центр стереотаксической радиохирургии
осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, содержащим
разделы по организационно-методической, аналитико-консультативной,
научно-исследовательской и лечебно-диагностической деятельности.

21. План работы Республиканского центра стереотаксической
радиохирургии на текущий год утверждается директором ГУ «РНПЦ ОМР
им. Н.Н.Александрова» и согласовывается начальником главного
управления организации медицинской помощи Министерства
здравоохранения.

22. Рекомендации врачей-специалистов Республиканского центра
стереотаксической радиохирургии являются обязательными для
исполнения организациями здравоохранения, где осуществляется
дальнейшее лечение и (или) диспансерное наблюдение пациента по месту
его жительства (месту пребывания).